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KẾ HOẠCH 

Công tác tư pháp năm 2025 trên địa bàn xã Minh Tâm  

 

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 13/01/2025 của UBND huyện về 

công tác tư pháp năm 2025. Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, UBND xã ban 

hành Kế hoạch công tác tư pháp năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ về công tác tư 

pháp trên địa bàn xã một cách thống nhất, đồng bộ, phù hợp với tình hình phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Triển khai đảm bảo thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ về công tác tư pháp 

năm 2025 của UBND huyện bằng các hoạt động và tiêu chí cụ thể, thiết thực, phù 

hợp với nhiệm vụ chính trị và đặc điểm tình hình địa phương. 

2. Yêu cầu 

Phát huy những kết quả đã đạt được trong năm 2024, đồng thời tiếp tục thực 

hiện có hiệu quả, thống nhất các nhiệm vụ công tác tư pháp xã năm 2025 góp phần 

vào sự phát tiển chung về kinh tế - văn hóa - xã hội, giữ vững an ninh - chính trị, trật 

tự - an toàn xã hội. Tăng cường sự phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể thực hiện 

có hiệu quả, thống nhất các nhiệm vụ công tác tư pháp. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC TƯ PHÁP NĂM 2025 

1. Công tác xây dựng, thẩm định; kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản 

quy phạm pháp luật. 

- Rà soát văn bản quy phạm pháp luật chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức 

bộ máy khi Tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức 

bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”. 

- Thường xuyên nghiên cứu, rà soát, hoàn thiện thể chế trong các lĩnh vực quản 

lý nhà nước trên địa bàn, tập trung nguồn lực xây dựng và hoàn thiện các văn bản 

quy phạm pháp luật (VBQPPL nếu được giao) đảm bảo tiến độ, chất lượng đề ra. 

Tiếp tục thực hiện nhiêm Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (sửa 

đổi, bổ sung năm 2020) và các văn bản hướng dẫn thi hành, đảm bảo tiến độ và chất 

lượng công tác thẩm định đề nghị xây dựng VBQPPL, thẩm định dự thảo VBQPPL. 

2. Công tác theo dõi thi hành pháp luật và quản lý thi hành pháp luật về 

xử lý vi phạm hành chính  
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- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả: Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 

2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 

2020; Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, 

xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và các văn bản 

pháp luật liên quan. 

- Tiếp tục tập trung triển khai kịp thời, hiệu quả Kế hoạch theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật trên địa bàn, tập trung vào các lĩnh vực trọng tâm theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật theo yêu cầu của UBND huyện, trên cơ sở đó kịp thời phát hiện 

các khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thi hành pháp luật, kiến nghị sửa đổi, bổ 

sung các văn bản quy phạm pháp luật, nâng cao chất lượng công tác tổ chức thi hành 

pháp luật trên địa bàn huyện.  

3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); xây dựng xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng, quản lý và khai thác tủ 

sách pháp luật 

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; 

Luật Tiếp cận thông tin; Luật Hòa giải ở cơ sở; Quyết định số  25/2021/QĐ-TTg 

ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về 

tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành 

pháp luật của cán bộ, Nhân dân.  

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 05/01/2024 

của UBND xã về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 trên địa bàn xã. 

- Quản lý, khai thác hiệu quả Tủ sách cơ sở của xã. 

4. Công tác hộ tịch , chứng thực 

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực hộ tịch,  chứng 

thực.  

- Ứng dụng Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc để thực hiện giải quyết các thủ 

tục đăng ký hộ tịch trên môi trường điện tử; phối hợp, kết nối chia sẻ dữ liệu hộ tịch 

cho Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và các cơ sở dữ liệu chuyên ngành khác. 

5. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực 

- Xây dựng Kế hoạch, Nội quy, quy chế tiếp công dân. 

- Tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn  thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh theo 

đúng trình tự, thủ tục. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch được bố trí trong nguồn 

dự toán ngân sách được giao. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Tư pháp - Hộ tịch có trách nhiệm: 

- Tham mưu UBND xã tổ chức thực hiện Kế hoạch công tác tư pháp phù hợp 

với tình hình, điều kiện thực tế của địa phương;  

- Chủ trì, phối hợp với MTTQVN xã, các ban ngành đoàn thể xã và các bộ phận 

chuyên môn trong triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch. 

- Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch và báo cáo phòng Tư pháp, 

UBND huyện theo quy định; tham mưu UBND xã tổ chức tổng kết công tác tư pháp 

năm 2025 trên địa bàn xã theo hướng dẫn của huyện. 

2. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các ban ngành đoàn thể xã 

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ,  nội dung của Kế hoạch, kịp thời tổ chức triển 

khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch ; đồng thời, chủ 

động phối hợp, hỗ trợ công chức Tư pháp vân động đoàn viên, hội viên tích cực 

tham gia tuyên truyền phổ biến pháp luật. 

3. Công chức Tài chính – Kế toán xã 

Trên cơ sở dự toán kinh phí được giao, tham mưu chủ tịch UBND xã bố trí kinh 

phí thực hiện Kế hoạch và hướng dẫn quyết toán theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch công tác tư pháp năm 2025 trên địa bàn xã Minh Tâm, 

yêu cầu các bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện 

nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị có ý kiến, phản hồi về Ủy ban nhân dân xã 

(thông qua đ/c Phương công chức Tư pháp – Hộ tich xã) để hướng dẫn, thực hiện./. 

  

Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp; 

- TT. ĐU, TT.HĐND xã; 

- CT, PCT.UBND xã; 

- MTTQ và các ban ngành đoàn thể; 

- Các công chức có liên quan 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hoàng Ngọc Giang 
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